Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagido de Diarias

EVERTON ROMERO-PSDB

AGENDA PARLAMENTAR DO DIA 08 A 12 DE ABRIL DE 2024, LOCAL:BRASILIA-DF

Aquidauana/MS | 02 04 2024

7

Solicitante M
Ver. Everton Romero
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Aquidauana-M$&,02 de abril de 2024.

Oficio 003/2024 — GAB. VER. EVERTON ROMERO - PSDB

Senhor Presidente:
Através deste informo Vossa Exceléncia, que estarei

cumprindo agenda parlamentar em Brasilia-DF, nos dias 08 a 12 de abril de

2024.

Certo de contar com a compreensdo desta Presidéncia,

antecipo protestos de clevada estima e distinta consideracao.

Atenciosamenis,

Everfon Romero-Vereador
PEDB




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
solicitante: Vereador Everton Romero

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de didrias pelo vereador
Everton Romero com data de 08 a 12 de abril de 2024, em viagem a cidade de Brasilia-DF,
para agenda com parlamentares ministérios, para fins de buscar emendas para atender ao
municipio.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinéria n2
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuicdes do Sistema de Controle interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragbes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatdrio referente solicitacdo de didrias ao
vereador Everton Romero, que apresentou € justificou de forma circunstancial, em agenda na
cidade de Brasilia-DF, deslocando-se para outro Estado da Federagdo, fazendo jus ao adicional
de 100% sobre o disposto na tabela contina ho anexo Hi.

Apos andlise detida acerca da documentagdo juntada na solicitaciio de didarias, de forma
detalhada, com horarios, copias de oficios, e indicagdo, verifica-se que no caso concreto,
s.m.j., opino pelo parecer que n3o atenta contra legalidade a acdo apresentada pelo vereador,
com a indeniza¢gdo mediante 0 pagamento de 5 {cinco) diarias, conforme contido no art. 62, &
3¢ da lein® 2.564/2018.

-~

E ¢ meu parecer, SMJ. ///\

Aquidauana — MS, 02 de marcgo dr 2.024.

[ . f.

Marcelio Augusto F. S. Portocarrero

Assessor Juridico




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER PREVIO

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicoes’ estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078 /2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente concessao de 05

{cinco) diarias do vereador Everton Romero.

Considerando a Lei Ordinaria 2564/2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu 0s procedimentos a seremnl adotados quando solicitada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacao de diarias Municipal de

Aquidauana/MS3:

« Solicitacao de diaria para cumprimento de Agenda Parlamentar —
Brasilia/DF;

¢ Parecer juridico;

Tendo em vista que a solicitacao foi realizada dentro do prazo
estipulado de 05 {cinco) dias de antecedéncia com anuéncia do Presidente
da Camara, conforme o art. 2° da Lei 2.564/2018 ¢ que o Presidente
autorizou a concesséo de 05 diarias (cinco diarias) conforme o art. 6° da
Lei 2.564 /2018, considerando como pertinente € de interesse da Camara
Municipal de Aquidauana o cumprimento da agenda do vereador, opino
pela Legalidade € atendimento dos requisitos para a concessdo, até o

presente momento, deste processo de solicitagéo de diarias.

Saliento que devera ser realizada a prestagdo de conias para a
Camara Municipal de Aquidauana, consoante o art. 11, 12, 13 ¢ 14 da

Lei 2.564/2018, sendo que o vereador, ao retornar, devera apresentar no




EST{&DO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
prazo mMAaximo de 05 (cinco) dias © relatorio circunstanciado das
atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do
anexo 11, sob pena de devohucao dos valores percebidos. O relatério de
viagem devera ser obrigatoriamente individual, néo sendo admitida
coautoria, devendo ser encaminhado ao superior hierarquico e ao Setor
de Recursos Humanos paia ciéncia e a Diretoria Financeira para
arquivamento junto a0 empenho. O relatorio de viagem devera conter
todos os detalhamentos relativos ao deslocamento, tais como, motivacao,
transporte, datas ¢ horarios de saida e retorno, nome e cargo do
beneficiario e ainda a forma de hospedagem, quando pertinente. Néo
impedindo que © Processo seja revisto pela Camara Municipal de
Aquidauana € que¢ sejam solicitadas mais informagoes a respeito da

concessao de diarias para a correta finalizacéo do processo.

E o parecer.

Aquidauana, 02 de abril de 2024.

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO




ESTADC DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA

Nota de Empenho N° do Empenho:  100/2024
C.N.P..J: 15.388.606/0001-13 Data do Empenho: G2/04/2024
Municipio:  AQUIDAUANA Ordiraric

Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Funcional: 1.34.200 GESTAC POLITICADO MUNICIPIO

Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAC DAS ATMWIDADES ADMINISTRATIVAS

Matureza de Despesal 3.3.90.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL

Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Valor Dotagao: 148.000.00 Empenhos anteriores: §8.400,00

Valor Dotagao Atualizada: 148.000,00 . Valer do empenho: 2.000,00

Total (A): 148.000,00 Valor anulado: 0,00

Total (B}: 98.400,00
Total (A - B}: 51.600,00

Credor: EVERTON ROMERD

CPFICNPJ: 927.294.441-49 Inscr.EstJldent.Prot.: Telefone:

Enderego: CLAUDIO FERNANDO STELLA-O Cidade: Aquidauana UF: MS

Banco: Conta:

Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagao:

CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIMENTO DE AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA-DF, DO DIA 08 AC DA 12 DE ABRIL
DE 2024, CONFORME LEGISLAGAQ VIGENTE.

Fonte de Recurso: Ordindrio Valor gerak: 8.000,00
Fundamente legal: Numero Licitagéo:
Modat. Licitagao: MNGmero Processo: Data:

Nimero Conirato: Data:

Declaro para o5 devidos fins que 0 {material/servigo) foi {Formecidofprestado} Data:  02/04/2024

Responsavel

Tneumentn atsinado gigitalments
;‘.@%@A GURHERME SILVESSD SILVA
3 T Date; 02/0M2024 1324260300
Vs iEque 26 fietps: £ Avakicac it prre e

ANTONLO NILSON PONTIM GUILHERME SILVESSO SILVA
PRESIDENTE CONTADOR




CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA
NOTA DE LIQUIDAGAC COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pagina:
Data:

1 1
03104/2024

Usudria; LeonardoDFF

Data da Liquidagao: 03/04/2024
C.MN.P.J.: 15.388.606/0001-13 N° da Liquidagéo: 109/2024
Municipio:  AQUIDAUANA N° do Empenho: 100/2024
ORDINARIO
Vencimento: 03/04/2024
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DD MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENACAC DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90,14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: . 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Nimero do empenho: 100/2624 Liguidagbes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 8.000.00 Valor liquidado: 8.000.00
Valor anulado: 0.00 Valor anulado: 0,00
Total {A): 8.000,00 Total (B): 8.000,00
Total (A - B): 0,00
GCredor: EVERTON ROMERO
CPEICNPJ: §27.294.441-48 inscr.Est.ldent.Prof.: Telefone:
Enderege: CLAUDIO FERNANDC STELLA-O Cidade: Aguidauana UF: MS
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta;
Especificagao:

CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CU

DE 2024, CONFORME LEGISLAGAQ VIGENTE.

MPRIMENTO DE AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA-DF, DO

DiA 08 AO DIA 12 DE ABRIL

Fonte de Recurso:  Ordinario valor geral: §.000,00
Descontos:

Totza! de descontos: 0,00 Ligquido a pagar: £.000,00
Fundamento legal: Namero Precesso! Data:
Modal. litagao: NGmero Licitag8o: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o {materiai/servigo) Toi {Fomecidofprestado) Data:  03/04/2024

aTild

Responsavel

E

m PALILO FERNANDES GOMES
= Dot 05082073 0513940303}

Verdigue em Mbps: fvalidar. i govhe

ANTONIO NILSON PONTIM
PRESIDENTE

PAULD FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO

Sisloma Contabil - Betha Siglemas. Usuario: | eonardoDFF. Emissio 030442024, 45 080653 Profocoha: 5aZb4855-4020-487 bbb 1 D-all7eSeda’

Valide 2 assinatura desie docunento em hitps:/camaraaguidauana.med

ascttsenicos.com brifcidadagtauienticar-assinatura com o codigo: 3f46ab




04104/2024, 59119 Banco do Brasil

(337041005534 7960260
04/0412024 10:15:34
Transferéncia entre sontas diversas
Dehbitado
Nome CAM MUN DE ACQUIDAUANA
Agéncia 123-6
Caonia corrente 1086-0
Creditado
Nome EVERTON ROMERC
Agéncia 123-8
Conta correnie 44580-6
Valor 8.000,00
Destinagio Q
Data Nesta data
Assinada pof GE24174 HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES Q40442024 09:48:41
JG522171 ANTONIO NILSON PONTIM 04/04/2024 10:15:34

Transagao efetuada com SUCESS0.

Transagao efetuada com SuUSess0 por: 15523171 ANTONIO NILECN PONTIM.

https:!!autoatendimento.bh.c:omAbnfapf—ap}—autoatendimentoilndex.html?V=2.27.D#ﬂtemplate!pendencias




041042024, 09:18 Bancu do Brasil

Fix agropados

33370410055347961
Extrato de Conta Corrente _ 04/04/2024 10:18:43
Cliente - Conta atual
Agéncia 1236
Conta correnle 10960 CAM MUN DE AQUIDAUANA
Z;f:g" do Més atual
Langamentos
Dt DL Ag.origem  Lote Historico Documento Valor R$ Saldo
palancete movimento
28103/2024 000 QD000 000 Saldo Anterior ) 45800
020442024 0123 13965 002 Cheqgue 22.631 3617868 L
02/04 00;00 AQUIDAUANA M3
020412024 poaoe 13106 375 Imposios 40.201 37147580
RFB-DARF CODIGO DE BARRAS
0210412024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 7332377 C 0.00C
03/04/2024 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 40301 5o32eh
LOCAWEB SERVICOS DE INTERNET 5
03/0472024 [ HU 13105 144 Pix - Enviado 40,302 1421000
03/04 12:31 Mg Alarmes Lida Me
03/04/2024 00c0 12105 375 Imposios 40,303 28,600
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA
030472024 oooo 13105 375 Impostos 40.304 40360
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA
0370412024 0000 13105 144 Pix - Envizdo 40,305 2.824.74D
03104 12:33 ALMIR LUIZ BARANCELLI
0370412024 o000 13105 375 impostas 40,306 21,640
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA
03104/2024 0000 13105 144 Pix - Envisdo 40.307 426120
03104 12:35 AHARDS
0310472024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 5,4098,14 C 5,004
0410472024 0123 00123 470 Transteréncia enviada 550.123.000,041,406 2000000
04404 10:14 SEBASTIAC R SANTOS
04/04{2024 0123 Q0123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.044.548 8.000000
04/04 10015 HUMBERTO A FLEITAS TORRE
04342024 0123 00123 470 Transferéncia enviada £50.123.000.044.560 8.000,00D
04/04 10:15 EVERTON ROMERO
044042024 0123 00123 470 Transferencia enviada 550.123.000.010.567 8.000,000
0404 10:16 VALTER NEVES BARBOSA
04/04/2024 0123 00123 470 Transferencia enviada 550.123.000.013.159 8.000000
p4a/04 10:16 GILBERTC BARBOSA DA CRUZ
0A410d/2024 0000 ooooo 999 SALDO 40000000
Invesi. Resgate Autom, 179.746,41 C
Saldo 139.746,41 C
Juros 0,00
Data de Debito de Juras 30/04/2024
\OF * .00
Data de Debito de 1OF (021052024

Saldo de fundos de investimento

https:#Hfautoatendiments.bb.com .brfapf-appautoatendimentof index_html 7v=2.27.Ctemplate/~2F consultas ~2F009-0.bb




ESTADO DE MATO GROSSO0 DO SUL Pagina: 5/6

CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA Usudrio: Redney
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
C.N.P.J. 15.388.606/0001-13 Data da Ordem: 04/04/2024
Municipio: Aguidausna N. da Ordem: 119/2024
Orgao: (1,000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.2001 GESTAC POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2.001 COORDENAGAQ DAS ATIVIDADES
Matureza de Despesa: 1.3.80.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAC VINCULADCS DE
Nimere do empenho: 1002024 Pagamentos anteriores: 0,00
valor do empenho: §.000,00 Valor da ordem: 8.000,60
valor anulado: 0.00 Valor Anuladeo: 0,00
Total {A): £.000,00 Retengoes: 0,00
Total (B): 8.000,60
Saldo (A-B): 0,00

Credor: EVERTON ROMERO

CPF. 927294 44149 Inscr.Est.fident.Prof.:

Endereco: CLAUDIO FERNANDO STELLA- ¥}

CEP .: 79200-000 Cidade: AQUIDAUANA - M3

Bangco: - Agencia: - Conta Corrente: -

Espacificagio: CONCESSAQ DE 5 DIARIAS A VEREADOR SARA CUMPRIMENTO DE AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA-DF, DO DIA G8
A0 DIA 12 DE ABRIL DE 2024, CONFORME LEGISLAGAO VIGENTE.

Fonte de Recurso: Qrdinario Valor geral .: B.000,00

Fica autarizado o pagamento de R$: 8.000,00

Contabilizacae: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 04/04/2024
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liguido a pagar: 8.000,00
Recursos: 15000000 Valor: 8.000,00
Banco Baixa: 001 - Bancodo Brasil S.A Conta Baixa: 1096 -0 N° Docto: 55(1123000044560

Ordem da pagamento; Em  04/04/2024 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  04/04f2024 recebi (emos) a importancia acima processade.

Certifico haver pago a importancia acima,

ANFONIO NILSON PONTIM /HI'AGO PEREIRA GOMES

PRESIDENTE DIRETOR FINANCEIRO

L




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Relatério de Viagens

EVERTON ROMERO - PSDB

X <5 LA3717/LA3806-
' 0572148024602
GMQWUR

Q7/04 123:00 | 13/04 02:00

“SENADO FEDERAL - |
GABINETE DO SENADOR
NELSINHO TRAD

Reuniéd cdm 0 Se“nad'or Neiéinh'd T}ad ﬁara fratar de iﬁteressé
do Municipio de Aquidauana, € entregamos oficio referente a
reforma do Estadio Municipal de Aquidauana Mario Souza Pinto.

PRESIDENCIA DA
REPUBLICA — SECRETARIA
ESPECIAL DE ARTICULACAO
E MONITORAMENTO

Reunido com a Secretaria-Adjunta Nilza Aparecida de Oliveira,
tratar assuntos de interesse ao Municipio de Aquidauana.

CAMARA DOS DEPUTADOS -
GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL GERALDO
REZENDE

Reuniao com o Deputado Federal Geraldo Rezende, entrega de
oficios e tratar de assuntos do Municipio de Aquidauana,
principalmente no que se refere a viabilizacdo de investimentos
do Governo Federal para Aquidauana.

CAMARA DOS DEPUTADOS -
GABINETE DO DEPUTADO

Reuniao com o Deputado Federal Dagoberio € sua assessoria,
entrega de oficios e tratar assuntos do Municipio de Aquidauana.

FEDERAL DAGOBERTO

NOGUEIRA

MINISTERIO DA SAUDE — Reuniao o entrega de oficio, tratamos de assuntos de interesse
SECRETARIA DE SAUDE do Municipio de Aquidauana.

INDIGENA COORDENAGAO

DE GESTAO TECNICAE
ADMINISTRATIVA

SENADO FEDERAL -
GABINETE DA SENADORA
TEREZA CRISTINA

Reunidao com o coordenado de orgamento e assessoria da
Senadora Tereza Cristina para tratar de assuntos de interesse do
Municipio de Aquidauana, € entregamos oficio referente a
reforma do Estadio Municipal de Aquidauana Mario Souza Pinto.

CAMARA DOS DEPUTADOS —
GABINETE DA DEPUTADA
FEDERAL CAMILA JARA

Reuniao com a Deputada Federal Camila Jara para tratar de
investimentos para Aquidauana.

Praga Nossa Senhora imaculada Conceiche, a° 85, Centre, Aquidauana - M$, CEP 79.208-000. Fone: 3241.4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatdrio de Viagens

CAMARA DOS DEPUTADOS — Reunigdo com ¢ Deputado Federal Beto Pereira para tratar de
GABINETE DO DEPUTADO assuntos de interesse do Municipio e entregamaos oficio referente
FEDERAL BETO PEREIRA a reforma do Estadio Municipal de Aquidauana Mario Souza
Pinto.

CAMARA DOS DEPUTADOS - Reuniao com o Deputado Federal Vander Loubet, tratamos de
GABINETE DO DEPUTADO assuntos de interesse do Municipio.
FEDERAL VANDER LOUBET

OTIMOS.

— Os parlamentares foram bem acolhedores e ficamos na espera do compromisso firmado com o
nosso municipio. Pois, o trabalho em conjunto & mais forte, por isso conseguimos alcancar metas
que parecem impossivels.

Ver. Everion omero -PSDB

- Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara, no
; prazo méximo de 05 (cinco) dias, relatorio circunstanciado das atividades desenvolvidas durante :
. o periodo de afastamento, na forma do Anexo lf desta Lei, sob pena de devolugdo dos valores
‘recebidos. .o '

et L L e MR e TR P N AL LI S .o S AT LA

DAmARA MONICIPAL DE AQEHAURRS,

RecERino BV 1@ 198 1

REGISTHAD0 508 0., 22 2.
; i T
HORARIO: 0.

mmmem;&aza:.....lé:@,.......m.

Praga Nogsa Senhora Imaculada Goneeigde, n® 85, Cenfro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone; 52414350
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ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
- GABINETE DO VEREADOR
OFICIO 01/2024/GAB
Aguidauana, MS, 04 de abril de 2024

A sua Exceléncia

Vander Luiz dos 5antos Louhet

Deputado Federal

Brasilia- DF _ )
Assunto: solicitagdo de recurses para Reforma do Estadio Municipal Mario Pinto de
Aguidauana/Ms.

1. Cumprimentando-a cordiaimente venhs po7 meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos rejevantes servicos prestacos em nosse municipio
como Deputado Federal, bem como Na regido da grande Aquidauana, motivo gue Nos
ieva ao inguestiondvel reconhecimento da importancia de ta-lo como represeniante
de nossa cidage.

2. solicitamos ao Noire Deputado apoio de recursos para Reforma do Estadio
sdunicipai Mario Pinio de AguidauanafMs, ne Ministério do Esporie, proposta da
roncedente ou Emenda Pariamentar.

Zctima-se o valor de RS 1.675.561,81.

Na certeza de contar com VOssO sronte atendimento, desde j& agradecemaos €
colocamo-nos 2 disposiCao parz srabatharmos funios em orol ap desenvolvimento de
Aguidauana.

:[b. i:J\)

Respeitosamentse,




ESTADO DO MATGC GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA =
GABINETE DO VEREADOR e

OFICIO 02/2024/GAB .
Aguidauana, MS, 04 de abrii de 2024,

A sua Exceléncia

Tereza Cristina Corréa da Costa Dias

Senadora da Reptblica

Brasilia- DF

Assunto: solicitac3o de recursos para Reforma do Estadio Municipal Maério Pinto de
Aguidauana/MS.

[

Cumprimentando-a cordizimente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municipic
como Senadora da Replhlica, bem como nz regifio da grande Aguidauana, motive que
nos leva ao inguestiondvei reconheciments da importancia de té-la como
representanie de nossa cidade.
2. Solicitamos a Nobre Senadora apoio de recurses para rReforma do Estadic
Municipal Mario Pinto de Aguidauana/MS, no Ministério do Esporte, proposta da
Concadente ou Emenda Parlamentar.

3. Ecrima-se o valor 22 REZEY5.98L,85.
4. Na certeza de contar oo w0350 pronic stendimento, desde 13 agradecemos €

colocamo-nos 2 disposicdo para trabalharmos ju
Aquidauana.

25

t0s em prol ac desenvolvimento de

Respettosaments,

EVERTON ROMERO
PSDB

Praca Nossa Senhora fmaculada Cong o
Teletone & bxpedienie {6

D ru
BT
[y




Declars o racebimante do Oficio 006/2024/GVN no dia 08/04/2024 as
16:16 entregue pelos vereadores da Camara Municipal de Aguidauana do
Sstado de mato grosso do Sul: VALTER NEVES, SARGENTO CRUZ,
HUMBERTO TORRES, S&BASTE%Q?W%%Q 00 TABOLD, EVERTOMN ROMERO
5 MIARCLHNKOE TAKIETA

s n° 5@"@ 048592/2024-57 e

O referido oficis foi protocolado sob
drang thonicas dasia SESAL

entaminhads &8s




@ - AMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL GERALDO RESENDE (PSDB/MS)

DECLARACAO

Declaro que os seguintes Vereadores do Municipio de
AQUIDAUANA:

_ MARCOS MOREIRA GOMES, CPF: 886.223.391-49;

_ HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES, CPF: 867.660.901-20;
_ GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, CPF: 437.308.091-72;
_VALTER NEVES BARBOSA, CPF: 403.262.761-49;

_ EVERTON ROMERO, CPF: 927.294.441-49;

_ SERASTIAO RODRIGUES DOS SANTOS, CPF: 436.254.521-20;

estiveram em meu gabinete na Camara dos Deputados, Anexo 1V,
Gabinete 304, Brasilia, Distrito Federal, no dia 09 de abril de 2024.

Na oportunidade, foram debatidos assuntos de interesse do
Municipio de AQUIDAUANA, principalmente no gque se refere a
viabilizacdo de investimentos do Governo Federal para o Municipio.

Brasilia, 09 de abril de 2024.
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GERALDO RESENDE
Deputado Federal
PSDB-MS



CAMARA DOS DEPUTADGS
Gabinete do Deputado Dageoberic Nogueira - PSDB/MS

DECLARAGCAO DE COMPARECIMENTO

Declaro, para os devidos fins, que © Vereador, Everton Romero,

Aguiauana/M$, esteve presente no Gabinete do Deputado Federal Dagoberto

Nogueira — PSDB/MS, no dia 09 e Abril de 2024, com o propésito de discutir

assuntos pertinentes ao desenvelvimento do municipio de Aquidauana/MS.

Brasilia, 09 de Abril de 2024.

Grazielly Bruno
Assessoria Parlamentar
Deputado Dagoberto Nogueira PSDB/MS




Lldeais

7
)




i

Loare

e

AW

I




2/

il

&5

-956 - B

i
\

Cérnarz dos Deputadss

13327

£13

Tais




SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

DECLARACAQ

Declaro para os devidos fins e a quem possa
interessar que o Vereador Everton Romero, compareceu a este
gabinete, no dia 09 de abril de 2024, para fratar de assuntos
referentes ao municipio de Aquidauana (MS).

Brasilia, 09 de abril de 2024.

T L

Maria Genﬂsé:gﬁas Santos
Chefe de Gabinete

Senado Federal — Praga dos T8s Poderes — Anexo [ — 24° andar ~ CEP 70163-900 — Brasilia DF
Telefone: +55 {613 3303-6T6TET68 — © | ouior . "ods i ssrioes o




SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins e a quem possa

interessar que o Vereador Everton Romero, compareceu a este
gabinete, no dia 11 de abrili de 2024, para tratar de assuntos

referentes ao municipio de Aquidauana (MS).

Brasilia, 11 de abril de 2024.

A

Maria Genilée dos Santos
Chefe de Gabinete

Senado Faderal — Fraca dos Trés Poderes — Anexo | —24° andar — CEF 70165-200 — Brasilia DF

Teiefone: +33 {61) 3303-6T6FET68 — . .- lme e eends
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DECLARAGCAO

Dedlaramos para 0S devidos fins que Everton Romero, Vereador(a) de AQUIDAUANA / MS,

CNM, no dia 12 de abril de 2024, no periodo

osteve na Confederagao Nacional de Municipios -

matutino, em Brasilia/DF, para tratar de assuntos pertinentes a seu Municipio.

Brasilia, 12 de abril de 2024.

ROSILENE BRITO
GERENTE DE ARTICULACAC INSTITUCIONAL

ule N - CEP #0.820-010 - Brasifia/DF - Fone/Fax (61} 2101-6000

Sede: St. de Grandes Areas Norte Quadra 6§07 Mod
0130-000 - Porto Alegre/RS - FonelFax {51y 3232-3330

Escritorio: Rua Marcilio Dias n® 574 - Bairre Menino Deus - Cep B




ESTADC DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Aquidavana-MS, 03 de abril de 2024.

Ofi}?{o 605}-2-6 24 ~ GAB. VER. EVERTON ROMERO - PSDB

4 i

P

Ao ;xcéle"!ntissimo Senhor: Sr.Beto Pereira- PSDB
Deputado Federal- PSDB

Excelentissimo Senhor Deputado Federal

Venho por meio deste, primeiramente agradecer a Vossa Exceléncia, pela atencaoc
dedicada a nosso municipic e ao Estado do Mato Grosso do Sul como Deputado Federal,
motivo que nos leva ac inquestionavel reconhecimento da importadncia de té-lo como
representante & frente da Camara dos Deputados.

Na oportunidade, gostaria de solicitar do nobre Deputado Federal, gque seja
viabilizado recursos financeiros no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais) atraves
de Emenda Parlamentar para reforma do Estadio Municipal Maric Pinto de Souza em nosso
municipio.

Aquidauana possui apenas um Estadio de Futebo!. Essa reforma € de grande
importancia, uma vez que ira suprir a necessidade de um espaco adequado para a pratica
esportiva, trazendo mais conforto e melhorias nas condicbes gerais do local, onde inclusive
& desenvolvido o projeto social que visa beneficiar as criangas e jovens de nossa
comunidade.

Na expectativa da resposta afirmativa de Vossa Exceléncia, reiteramos os protestos
de especial consideragéo e aprego.

Atenciosamente, K

Vereador Everton Romero — PSDB -

e s
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Aguidauana-MS3, 03 de abril de 2024.

Oficio 003/2024 — GAB. VER. EVERTON ROMERO - PSDB ~ L\/ - L
H \'/ P s

Ao Excelentissimo Senhor: Sr.Nelsinho Trad -PSD/MS SN P

Senador -PSD/MS WA v, i

Excelentissimo Senhor Senader

Venho por meio deste, primeiramente agradecer a Vossa Exceléncia, pela ateng',éo
dedicada a nosso municipio e ac Estado do Mato Grosso do Sul como Senador, motivo que
nos leva ao inquestionavel reconhecimento da importancia de t&-lo como representante a
frente do Senado Federal.

Na oportunidade, gostaria de solicitar do nobre Senador, gue. seja viabilizado
recursos financeiros no valor de R$ 1.060.000,00 (um milhao de reais) atraves de Emenda
Parlamentar para reforma do Estadio Municipal Mario Pinfo de Souza em nosso municipio.

Aquidauana possui apenas um Estddio de Futebol. Essa reforma & de grande
importancia, uma vez que ird suprir a necessidade de um espago adequado para & pratica
esportiva, trazendo mais conforto e melhortas nas condigcbes gerais do local, onde inclusive
& desenvolvido o projeto social que visa beneficiar as criangas e jovens de nossa
comunidade.,

Na expectativa da resposta afirmativa de Vossa Exceléncia, reiteramos os protestos
de especial consideracio e apreco.

Atenciosamente,

i\}b-‘?. " . e
_Vereador Everton Romero — PSDE




07:/04/2024, 10:27

Descubra nossa nova experiéncia
digital

5

Com nosso nova Check-in automatico Vacé j ndo
precisa fazer Check-in!

8

Compre, coloque e receba dinhelro em nossa
carteira virtual LATAM Waliet

Q

Fscolha se prefere receber suas notificagbies por
WhatsApp ou email

Neste voo vocé pode levar

1@13 1 Bolsa ou mochila peguena debaixo do assento da
frente: 1 inclulda pala tarifa.

45 cen. de altura, 35 cm. de comprimento, 20 em. de

taraura

1 Bagagem de mio 10kg:1 incliusida pela tarifa.
5 e, de altura, 35 cen. de comprimenta, 25 om. de
largura

i

NZo incluida

-- Sem bagagem despachada 15 kg

[]:i;u - Serr bagagam despathada 23 kg

'§ Casc precise de bagagem adicional, compre-a e Minhas viagens ou
! no agroporto.
:

Cartac de Embargue | LATAM Alrtines

Tudo pronto para sud viagem

Chegue ac aeroports com antecedenda ¢ siga astes
pass0s:

Deixe sua bagagem o balcdo

=

Se tiyer apenas bagagem de méo, va diretn a0 conirol?

de cezyranca.

Dirija-se ao conirole de segurancs
Apresente o cartic de ambargue 2 2 doctrmeriacdo

mara sy viagern.

Procure seu portio de embargue
Confirma-a nas Teias go aeroporto nt COM TNS3a emine

Nio se strase!

Confirm seu grupa para embarcar
Tarnas grupss de embarque. Cenfirme seu ndmare e

esgere sS4l ndmare para ambancar.

NE de Sompea LAGH72091GWIL

Everton Romero
¥ LA3717

08 de abr. da 2024

Opeiado peia

LATAM Airlines Brasil

o=

Carnpo Crende
4:55 COR

I3

Brasilia
7:30 BSB

22A ez

Economy

109 Qeszrva GMQWUR

No portédo de
0 embarque finslizara

embargue
4:15 35 4135
Terminal Embarque
1 Grupo 4
Lembse-se de confirmar o tarminal @ o portac de embarque nes monitores
aaroparta.

hitps i latarmairlings.co mibr/pticartac-de-embargue 2ordetld=LAS572081 GWCL &tastName=ro mero&iripPassengerld=ADT_1 &segmentindex=0&i...




11104/2024, 17:53

Descubra nossa nova experiéncia

digital

4

Com nosso nova Check-In automatico Vocé ja nda
precisa fazer Check-in!

et

Compre, coloque e receba dinheiro em nossa
carteira virtual LATAM Wallet

Q

Escolha se prefere receber suas notificages por
WhatsApp ou email

Cartio de Embarque | LATAM Airtines

Neste voo vocé pode levar

{E‘] 1 Bolsa ou mechila pequena debaixo do assente da
frente: 1 Incluids pela tarifa.

45 crm. de altura, 35 cm. de cornprimento, 20 cm. de

largura

1 Bagagem de mao 10 kg: 1 Inciuida pela tarifa.
55 cm. de altura, 35 o, de comprimenito, £3 Cm. de

i

largura
Mo incluida
EED -. Sem bagagem despachada 15 kg
e - Sern pagagem despachada 23 kg

Case precise de bagagem adicional, compre-a e Minhas viagens cu ¢
N agroporte.

hitps Fvwww jatamairines.comdbr/pticarta o-de-embarque Porderld=LAS572061 GWCL&lastName=cruz&tripPassengerid=

Tudo pronto pard sua viagem

Chegue ac aeroports om antecedénda ¢ Siga estes

passas:
=

Deixe sua bagagem no balcdo

Se fiver apenas bagagem de mao, va diteto ao centrels
de ceguranca.

Dirija-se ao controle de seguranca
Apresente o toriie de embargle e & docurreniagdn
para 13 viagem.

Procure seu portdo de embarque
Canfierme-p nas feles do aeraporio oU LM NO5S3 equipe

Nan se sfrasel

Confirm seu grupo para embarcar
Temas grupos de embarque. Can firme sai ndmere &

paggre sol nOMETD pere embaicar.

M de Cornpra LASST20910WTE
Everton Romero

LATAM

P LA3806
12 de abt. de 2024

Cperado peia

LATAM Airlines Brasil

Brasilia
22:15 BSE

14

Campe Grande
22:55 CGR

29A =58

Erangmy

110 Reserva GMOWLR

No portde de

embarque 0 embarque finalizara
as 21:55
21:35
Terminal

ADT_1&segmentindex=0&itin...




Trdmero da Nota
00001245
Diata e Hora de Emissio

1670472024 10:09:28

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS - SEFIN

AE: 791120000

Prestador optante Simples Nadonal & sua aliguota é 2,75%.

da Atividade: Agencias de ¥

fagens__

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe Codige de Verificacho
dddeffo6
PRESTADOR DE SERVIQOS
Narne/Razdo Social: RESERVA FEITA TURISMO, EVENTOS E TECNOLOGIA LTDA
CPF/CNPD 05.558.568/0001-45 Inscrigo Muridipal: 0011408600-2
Enderego: RUA ANTONIO MARTA COELHO, NO3623 - JARDIM DOS ESTADOS - CEP:79020-210
Municipin: CAMPQ GRANDE UF: MS
T TOMADOR DE SERVICOS
hiomefRaziio Social: EVERTON ROMERO
[CPEfCNPD: 927.294.44_1—49
|Enderago: RUA ESTEVAO ALVES CORREA, NO1268 - BAIRRO BAIRRG ALTO - CER:79200-000
sunicipio. AQUIDAUANA UF: MS E-triail: contatn@reservafelta.com.br
DISCRIMINACAO DOS SERVIGOS
iciio: INTEIMEDIAORO DE 4 BIARIAS DE HOSPEDAGEM _DATA: 08 A 12704 - ST PAUL PLAZA HOTEL
fFrautavel el ) ’ Totde,  Whiaro R T Total
&I HNTERMEDIAGRO DE 4 DIARIAS DE HOSPEGAGEM -RATA: 08 A 12/04 - ST PALL PLAZA HOTEL 4 290,00 94,0
\ |
l \
i
I e T s e T - sy T s cmr—a \ T
DOCUMENTO EMITIDO POR ME OuU EPP OPTANTE PELO SIMPLES WNACIONAL
PIS (0,0000%): COFINS (3,0000%}: TNSS (2,0000%): R (1,50009%): CsLL (2,0000%):
R% 0,00 R% 0,00 R4 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 990,00
fialor Tatal das Dedugdes: de Calculo: iouota: halor do 16S:
o i R$ 0,0 R$ 990,00‘m 2,75 RS 27,2
OUTRAS INFORMAGOES
Mas de Competénda da Note Fiscak: 04/2024 Locel da_Pramgéo o Servigo! CAMPO GRANDEIMS
scothimertta: IS5 A RECOLHER FELOQ PRESTADOR TibuEgao: TRIBUTAVEL 5.M.

15/04/2024, 109
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ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
VEREADOR EVERTON ROMERO

CONGRESSO NACIONAL

DATA: 08 A 12 DE ABRIL DE 2024- BRASILIA-DF

Praga Nossa Senhora da Coneeigio n® B3 Centro (JEF 79.200-000 - Aquidavana — M3
Telefone: 67 32414330




ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
VEREADOR EVERTON ROMERO

Praga Nossa Serhora da G

onceicie n® 835 Centro CEP 79.200-000 - Aquidaiana — MS
Telefone: 67 32414350



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

VEREADOR EVERTON ROMERO

= Mossz Senhora da Conceigdo n° 835 Centro CEP 79.200-000 - Agquidavans — M8

Prag
Telefone: 67 3241-4330
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ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
VEREADOR EVERTON ROMERO

-Praga Nossa Senhora da Conceigdo n° 83 Centro CEP 79.200-000 - Aquidavans — WS
Telefone: 67 32414350



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Memorando n° 108/2024 - GABPRE .

Aquidauana-MS, 23 de abril de 2024.

Antes de adentrar ao Mérito do tema, se faz necessario dizer que a LET
ORDINARIA n*® 2.564/2018 — “QUE REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA
VALORES, DE DIARIAS A VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”, trata da prestacdo de contas a serem firmadas pelos
Parlamentares.

Neste interim, levando a contento ¢ contido no Artigo 13, §1° do
referido cddex, patente pontuar que na data 16/04/2024, foi protocolado junto a Secretaria
Geral desta Casa de Leis o relatério de viagem de titularidade do Vereador Everton
Romero - PSDB, emergindo a necessidade desta Diretoria de Finangas exprimir o parecer
quanto ao relatério apresentado.

Desta maneira, cumpre informar que consta no refertdo relatorio
diversos anexos gue comprovain a presenga do parlamentar na “CAMARA DOS
DEPUTADOS e no SENADO FEDERAL?, entre 05 dias 08/04/2024 a 12/04/2024,
dentre os quais se destaca a declaracho de presenga.

Nesta estirpe. levando a efeito 0 contido no Art. 14 da referida Lel, esta
Diretoria de Finangas manjfesta pela aprovaglio da prestagdo de contas, atinente ao
Relatorio de viagem apresentado psio YVereador Everton Romero - PSDB, ficando a

critério desta Administracdo a ratificacio do presente entendimento.

PEREIRA GOMES
TOR DE FINANCAS




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

I
atribuicées! estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 ¢
1nos artigosiSl e 74 da Constituicdo Federal, referente a concessao de 05

(cinco) diér%as do vereador Everton Romero.

Cons;derando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados guando solicitada

as diarias.
|
|

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
08 documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana JMS:

« Solicitacdo de diaria para cumprimento de Agenda Parlamentar -
Brasﬂia/ DF;

. Pa.rec!er juridico;

. Relatlono de viagem com a agenda executada;

J Declaragao de comparecimento no Gabinete da Senadora Tereza

Crlstlna,

. Declaragao de comparecimento no Gabinete da Deputada Camila

Jara; |

. Declai;ra(;ao de comparecimenfo no gabinete do Deputado

Dagoberto Nogueira;

) Declelragao de comparecimento no gabinete do Deputado Vander

Loubet; | ,

. Declarag:ao de comparecimento no gabinete do Deputado Geraldo

Resende

. Declaragao de comparecimento no Gabinete do Senador Nelsinho
Trad;



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DA PRESIDENCIA

Memorando n° 128/2024 - GABPRE

Aquidauana-M$, 06 de maio de 2024.

[lustrissimo,

O procedimento em xeque frata da prestagio de contas, quanio as diarias
disponibilizadas ao Vereador Everton Romero - PP, para comparecimento em agenda
parlamentar no Distrito Federal-DF., ocorrida entre os dias 08 a 12 de abril de 2024, na comarca
de Brasilia/DF.

Levando a contento a prestagio de esclarecimentos pelo Parlamentar,
apresentagio de relatérios ¢ fotos, anexas a0 processo com a finalidade de corroborar o
deslocamentio € cumprimento da agenda na referida localidade.

Levando em consideragdo 0s pareceres (relatério final) emitidos pela diretoria
de finangas e pela controladoria interna, que levaram 2 efeito as informagdes ¢ documentos
lancados no procedimento administrativo, opinando ao final pela aprovagio da prestagdo de
contas efetuada pelo Parlamentar.

Diante das informagdes prestadas € 0s documentos carreados ao procedimento
administrativo, evidente o cumprimento da agenda pelo Parlamentar em Brasilia/DF entre os dias
08 a 12 de abril de 2024, ndo havendo razfio para a negativa da prestagdo de contas e arguivamento
do procedimento.

Neste interim, salvo melhor juizo, esta administragio entende por satisfatoria
a apresentagio das informac@es, via consequéncia, devendo o processo ser publicado e arquivado.

Fico a disposigio para dirimy,avéntﬁéﬁ' davidas.

e
/.
vER, N KON PONTIM

- Presidente da Camara —




